
 
  

    20. oktober 2002 
     Pressemeddelelse 
International Stammedag med en bitter smag 
Tirsdag den 22. oktober er International Stammedag. Verden over markeres dagen ved forskellige 
arrangementer, på Internettet er der en onlinekonference, og i Danmark er der arrangementer i Årre 
i Helle kommune, i Hillerød, København, Vejle, Odense og Aalborg.    
 
Også i Århus markeres dagen ligesom i tidligere år på Taleinstituttet i Risskov. I år er det dog med 
en bitter smag, at personalet fortæller de fremmødte om stammen og hvilke tilbud, man har til de 
mennesker, der er ramt af stammen. Når taleinstituttet næste år inviterer til International Stamme-
dag, vil der nemlig være meget mindre at fortælle, da det forlyder, at elevhjemmet ved Taleinstitut-
tet skal nedlægges fra august 2003. Det skyldes et kraftigt og pludseligt fald i det antal børn og unge 
mennesker, der bliver henvist til et ophold på Taleinstituttet. 
 
Det er en særdeles beklagelig udvikling. Når børnene ikke har mulighed for at bo på stedet, vil Ta-
leinstituttets helt enestående og højt kvalificerede stammebehandling for de sværest ramte børn og 
unge ikke længere kunne finde sted. Det er en behandling, der finder sted i et samarbejde mellem 
talepædagoger, lærere, socialpædagoger, fysioterapeut og psykologer i forløb, hvor eleverne (og 
deres forældre – afhængigt af elevernes alder) bor på elevhjemmet i ugekurser for de yngste elever, 
og kurser af flere ugers varighed for de ældre elevers vedkommende.  
 
Taleinstituttet i Århus har i mere end et halvt århundrede været det sted, hvortil talepædagoger i 
Jylland og på Fyn (og også nogle fra den øvrige del af landet) har kunnet henvise de elever, der 
stammede allersværest. Der er mange med en svær stammen, der er vendt tilbage fra et ophold i 
Risskov og Lystrup med et ændret syn på sig selv, på stammen, på tilværelsen i øvrigt og med en 
lyst til at tage fat på livet, der var fraværende før opholdet.  
 
Nedlægges elevhjemmet, vil disse svært stammende børn ikke kunne få en kvalificeret behandling. 
Selv i store kommuner er Pædagogisk Psykologisk Rådgivning ikke i stand til at opstille de ram-
mer, der er nødvendige for at give børnene den mangefacetterede behandling, som de i mange til-
fælde har behov for. Nogle amter, men ikke alle, har tilbud til børn, der stammer, men som mange 
af dem selv siger: "De svære tilfælde henviser vi til Århus".  
 
Det er meget let at nedlægge elevhjemmet i Risskov. Det er meget let at nedlægge den højt kvalifi-
cerede behandling. Det kan gøres fra dag til anden. Det er ikke let at være et svært stammende barn. 
Det er ikke let at være et svært stammende skolebarn, det kan være endog meget, meget svært. Men 
det sværeste er dog at vide, at der ikke er hjælp at få. 
 
At opbygge et tilbud tager år, at opbygge et tilbud af samme kaliber som i Århus tager mange år. Vi 
kender ikke årsagen til det pludselige fald i antallet af børn, der henvises til Århus. Men vi ved, at 
der stadigvæk findes mange svært stammende børn. Foreningen for Stammere i Danmark håber, at 
politikerne finder en løsning, der bevarer det tilbud på Taleinstituttet i Århus, der er enestående i 
Danmark og som er blandt de fremmeste i Norden.  
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